
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 Ленин ур.,23нче йорт,Азнакай шәһәре
423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; Е-таП:а2п-ио@гатЫег.ги, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК
I

от 21.03.2019 г. № $0#

0  проведении экскурсионно-обучающего дня 
с выездом в п.г.т. Актюбинский

В соответствии с планом массовых мероприятий МКУ «Управление 
образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района» и МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево», в рамках многоэтапных 
республиканских соревнований по спортивному туризму среди обучающихся 
«СТАРТ ЦР» в зачет III туриады среди обучающихся РТ, в целях развития и 
пропаганды спортивного туризма среди обучающихся как вид спорта, 
повышения спортивного мастерства участников, приобщения учащихся к 
здоровому образу жизни средствами туризма, профилактики наркотизации 
подрастающего поколения, выявления сильнейших команд, спортсменов, а 
также в рамках года рабочих профессий в Республике Татарстан 
приказываю:

1 .Туристско-краеведческому отделу МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево» 
организовать выезд 28 марта 2019г. в п.г.т. Актюбинский с учащимися 
объединений туристско-краеведческого отдела (Приложение№1).
2. Провести учебно-тренировочные соревнования по спортивному туризму 
среди обучающихся Азнакаевского района 28.04.2018 г. в 09.00 часов в 
спортивном зале МБОУ «СОШ №2 п.г.т. Актюбинский».
3. Утвердить план экскурсионно-обучающего дня с выездом п.г.т. 
Актюбинский. (Приложение №2)
4. Утвердить положение учебно-тренировочных соревнований по 
спортивному туризму среди обучающихся Азнакаевского района. 
(Приложение №3)
5. Туристско-краеведческому отделу МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево» 
организовать экскурсию в музей МБОУ «СОШ№1 п.г.т. Актюбинский», в 
конно-спортивную школу, в Управление технологического транспорта

- для встречи с работниками организаций.

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/roo


6. Ответственными за проведение выезда и проведение учебно
тренировочных соревнований назначить туристско-краеведческий отдел 
МБОД О «ЦДТ г. Азнакаево».
7. Ответственность за жизнь и безопасность детей в пути, на экскурсии, во 
время проведения соревнований возложить на педагогов дополнительного 
образования МБО ДО «ЦДТ г. Азнакаево»:
Степанову Г.Х.- учителя физической культуры МБОУ «СОШ №5 г. 
Азнакаево»,
Соколова В.А.- учителя физической культуры МБОУ «СОШ 
№1п.г.т.Актюбинский», Азнакаевского муниципального района,
Салифов P.A.- учителя физической культуры МБОУ «СОШ №5 г. 
Азнакаево»,
Исхакова Р.Р- учителя физической культуры МБОУ «СОШ п. Победа», 
Исмагилова P.P.- учителя физической культуры МБОУ «СОШ №2 п.г.т. 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района,
Гильманова М.Ш.- педагог дополнительного образования МБОДО «ЦДТ г 
Азнакаево»,
Гатауллин М.М.-педагог дополнительного образования МБОДО «ЦДТ г 
Азнакаево».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника МКУ «Управление образования исполнительного комитета 
Азнакаевского муници “ по воспитательной работе З.Р.
Зарипову

Начальник А.М. Рахманов



Приложение № 1 к приказу
№ от « » _______ 2019г.

по управлению образования

Начальник' 
обре

План

экскурсионно-обучающего дня с выездом в п.г.т. Актюбинский 28.03.2019 г.

УТВЕРЖДАЮ 
КУ «Управление 
сполнительного 

знакаевского 
ого района 
.Рахманов

№ Мероприятия Время

1 Выезд с МБОДО «ЦДТ г Азнакаево» в МБОУ 

«СОШ №2 пгт Актюбинский

08.00-08.30

2. Начало соревнований по спортивному туризму в 

МБОУ «СОШ №2 пгт Актюбинский

09.00-11.00

3 Перекус(обед) 11.30-12.00

4 Экскурсия в музей МБОУ «СОШ №1 пгт. 

Актюбинский» Соколова В.А.

12.00-13.00

5 Экскурсия в конноспортивную школу пгт. 

Актюбинский

13.30-14.30

6 Экскурсия в УТТ пгт Актюбинский 15.00-16.00

7 Отъезд из пгт Актюбинский 16.00



Приложение № 2 к приказу
№ от « » _______ 2019г.

по управлению образования

Положение
о проведении учебно-тренировочных соревнований по спортивному туризму 

среди обучающихся Азнакаевского района.
1. Цели и задачи:
Целью и задачами многоэтапных соревнований приобщение учащихся к 
здоровому образу жизни средствами туризма,
-профилактики наркотизации подрастающего поколения,

- повышения спортивного мастерства участников,
- развитие и пропаганда спортивного туризма среди обучающихся как вид 
спорта
- выявление сильнейших команд, спортсменов.

2. Время и место проведения: 28.03.2019 в 09:00 ч, спортивный зал МБО 
«СОШ №2п.г.т. Актюбинский».
3. Руководство проведения соревнований:

-общее руководство осуществляет туристско- краеведческий отдел МБО 
ДО «ЦДТ г Азнакаево»;
- непосредственное руководство возлагается на главного судью 

соревнований - педагога дополнительного образования Исмагилова P.P.
и членов судейской коллегии: Хасанову P.M.,-директор МБОДО
«ЦДТгАзнакаево», Галиеву С.С.-заведующий ТКО, Латыпову A.C. -  
методист ТКО.

-ответственность за соблюдение мер безопасности участниками в пути 
и в день соревнований возлагается на руководителей команд.
4. Состав команды, требования к участникам.

К участию в соревнованиях допускаются обучающие дневных 
общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального 
района, допущенные по состоянию здоровья к участию в спортивных 
мероприятиях. В соревнованиях принимают участие учащиеся 
2004-2005г.р.
2006-2007г.р. и младше.

Состав команды 4 ученика (не менее 1 девочки).
5. Питание сухим пайком осуществляется за счет родителей учащихся.
6. Программа проведения соревнований:

Судейство технических этапов проходит по «Руководству для судей и 
участников соревнований по технике пешеходного туризма» Теплоухова 
(версия 12.02.2000), Ф.Ф. Минхаирова «Турист на дистанции» раздел

УТВЕРЖДАЮ 
«Управление 

ного
акаевского 
ого района 
.Рахманов



«Временные правила соревнований по туристскому многоборью (2002-2005 
гг.).

28.03.19. 08:00 ч.-08:30 ч. Заезд участников.
Работа мандатной комиссии, обязательное присутствие 
всех участников.

09:00 ч. Открытие соревнований.
09:10 ч. Старт.
10:30 ч. Совещание представителей команд и ГСК.
11.00 ч. Награждение победителей. Закрытие.

Судейская коллегия оставляет за собой право изменения 
программы.

Перечень возможных этапов: 
технических
- подъем вертикальный на жумаре

- спуск на «восьмерке»
- навесная 
Скалдром

Определение азимута 
-азимутальное ориентирование 
-Азимут на карте 
Узлы
-встречный, проводник восьмёрка, схватывающий прусиком, двойной 
проводник, грепвайн, прямой шкотовый, булинь, 8-встречная,8- 
контрольная, контрольный ткацкий.

Наличие рукавиц или перчаток на этапе обязательно. Использование 
рукавов и прочих подручных средств запрещается. Штраф -30 сек.

7. Награждение.
Участники в личном комплексном зачете занявшие 1-3 места 

награждаются грамотами МБОДО «ЦДТ г. Азнакаево».
8. Заявки.

Заявки на участие подаются в день проведения соревнований.


